
 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 

Città metropolitana di Torino 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 70/2020 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

CCDI 2020 - NOMINA DELEGAZIONE TRATTANTE DI 

PARTE PUBBLICA E INDIRIZZI PER LA DESTINAZIONE 

DELLE RISORSE INTEGRATIVE           

 

 
 

 

 

- L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di dicembre alle ore 18:30, dato atto che la 

presente seduta si svolge in videoconferenza secondo i criteri stabiliti con decreto Sindacale 

n. 02 in data 24 marzo 2020 avente ad oggetto “Criteri per lo svolgimento delle sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza durante l’emergenza sanitaria COVID-19” attraverso 

l’utilizzo di una piattaforma digitale che consente il rispetto dei criteri di cui sopra. 

 

- Risultano partecipanti alla seduta in videoconferenza: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

LONG Romina VICE SINDACO Sì 

SAPPE' Rino ASSESSORE Sì 

                  

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 

Partecipa in Videoconferenza alla seduta il Segretario Comunale MAGLIONE Tiziana. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO:  INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE E DIRETTIVE PER LA 

CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 

relativo al Personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 

 

VISTO il Titolo II° del predetto CCNL che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei 

seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione 

integrativa; 

 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a 

costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo C.C.N.L.; 

 

VISTO l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte 

datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i 

rispettivi ordinamenti; 

 

VISTO l’art. 110 del Regolamento comunale per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 07.08.2008, che prevede che la 

delegazione di parte pubblica sia composta dal Segretario Comunale, nonché, per le materie 

interessanti uno o più servizi, dai responsabili dei servizi interessati e che alle sedute della 

delegazione trattante possano partecipare il Sindaco e l’Assessore competente; 

 

RILEVATA pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a 

livello integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del 

Contratto Integrativo; 

 

RITENUTO altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con 

la delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del 

medesimo C.C.N.L.; 

 

RITENUTO di dover dare indicazioni per la quantificazione di alcune voci del fondo variabile ed 

alcuni indirizzi per la definizione del contratto decentrato integrativo a valere per l’anno 2020 nelle 

materie oggetto di contrattazione, in base alle disposizioni del C.C.N.L. delle regioni ed enti locali;  

 

RITENUTO di fornire indicazioni per la definizione del contratto decentrato integrativo per l’anno 

2020 nelle materie oggetto di contrattazione ed in particolare: 

 

– progressioni orizzontali: prevedere una progressione orizzontale per l’anno 2021 nella 

categoria C; 

– produttività collettiva: erogazione della produttività legata all'impegno individuale e di gruppo 

(art. 17 comma 2, lettera a), del C.C.N.L. 01.04.1999), consentendo al Responsabile del 

servizio di considerare l'incidenza delle assenze sulla valutazione complessiva della scheda 

individuale, secondo le seguenti indicazioni: vanno computate quali assenze le malattie, i 

periodi di congedo parentale che comportano una riduzione della retribuzione ed ogni altra 

astensione dal lavoro non retribuita; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del 

Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 



CON VOTI unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 

DELIBERA 

 
DI NOMINARE, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, Presidente della delegazione 

trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto 

Integrativo il Segretario Comunale e componenti della delegazione trattante di parte datoriale, per le 

materie interessanti uno o più servizi, i responsabili dei servizi interessati. 

 

DI INDIVIDUARE i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di 

confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 

del C.C.N.L. 21/05/2018. 

 

DI DARE ATTO che alle sedute della delegazione trattante possono partecipare il Sindaco e 

l’Assessore competente; 

 

DI ESPRIMERE alla parte pubblica, componente della delegazione trattante, gli indirizzi, riportati 

nelle premesse e che si intendono integralmente richiamati, per la formulazione del contratto 

collettivo decentrato integrativo per l’anno 2020, con possibilità di integrazione e/o modifica degli 

stessi in sede di contrattazione, fatto salvo l'obbligo di darne puntuale comunicazione alla Giunta 

Comunale, come di seguito indicati: 

- produttività collettiva: erogazione della produttività legata all'impegno individuale e di gruppo 

considerato il contributo dato da ciascun dipendente alla gestione delle sostituzioni e alla 

formazione del personale neoassunto e pertanto con destinazione della produttività nella misura del 

65 % del totale stanziato al personale in servizio effettivo per 12 mesi all’anno presso l’Ente e nella 

misura non superiore  al 6,5 % del totale stanziato al personale neoassunto;  

- di rinviare al 2021 con decorrenza dal 1 gennaio 2021 l’attivazione di procedure selettive per le 

progressioni orizzontali destinate al personale in possesso di almeno tre valutazioni annuali 

positive; 

 
DI FORNIRE alla parte pubblica, componente della delegazione trattante, gli indirizzi, riportati 

nelle premesse e che si intendono integralmente richiamati, per la formulazione del contratto 

collettivo decentrato integrativo per l’anno 2020, con possibilità di integrazione e/o modifica degli 

stessi in sede di contrattazione, fatto salvo l'obbligo di darne puntuale comunicazione alla Giunta 

Comunale, come di seguito indicati: 

 

• progressioni orizzontali: prevedere una progressione orizzontale per l’anno 2021 nella 

categoria C; 

• produttività collettiva: erogazione della produttività legata all'impegno individuale e di 

gruppo (art. 17 comma 2, lettera a), del C.C.N.L. 01.04.1999), consentendo al 

Responsabile del servizio di considerare l'incidenza delle assenze sulla valutazione 

complessiva della scheda individuale, secondo le seguenti indicazioni: vanno computate 

quali assenze le malattie, i periodi di congedo parentale che comportano una riduzione 

della retribuzione ed ogni altra astensione dal lavoro non retribuita; 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

MAGLIONE Tiziana 

 

 

 

 

 

  

 
 


